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A KERTÉSZ UTCAI IÍJ OLVASÓTEREM MEGNYITÁSA 
d r . Hanga Mária művelődési miniszterhelyettes beszéde 

Tisztelt Vendégek, Kedves Elvtársak! 

Örömmel jöttem a Fővárosi Szabó Ervin 
Könyvtár Kertész utcai könyvtára uj olvasóter-
mének megnyitására. Ennek egyik oka az, hogy 
az elmúlt években jelentősen megnövekedett a 
könyvtárak helybenhasználóinak száma. Külön 
öröm, hogy a népes tábor nem elhanyagolható 
részét a fiatal olvasók jelentik. Egyre több i s -
kolai feladat épül a könyvtárhasználatra, az ön-
álló kutatómunkára. Egyre inkább munkaeszköz-
zé válik a könyv és szellemi műhellyé a könyv-
t á r . E műhelymunkának Budapesten fontos szin-
terei a Szabó Ervin Könyvtárak olvasótermei, 
amelyeknek a száma az utóbbi években, - igaz 
elsősorban a külső kerületekben - bővült. /Kő-
bányán, Kispesten, Kelenföldön./ 

Külső kerületek helyett ma a város szivébe 
jöttünk, s örömünk másik oka az, hogy a belső 
kerületek szűkös helyben olvasási lehetőségein 
tudunk javítani ennek az uj létesítménynek az á t -
adásával. Itt ma a közoktatás és a közművelő-
dés, a könyvtár kapcsolatfelvétele adja az ünne-
pi alkalmat. Hiszen az uj olvasóterem feladata 
elsősorban a középiskolások tanulásának segí-
tése lesz. Mindnyájan tudjuk, hogy az iskolák-
ban szűkösek a lehetőségek. A tanulólétszám 

emelkedésével nem is igen tudjuk a könyvtárak 
számát, illetve a meglévő könyvtárak alapterü-
letét növelni, ezért is üdvözölhető a főváros, a 
Kereskedelmi Szolgáltató Vállalat, a Kőbányai 
Épitőszövetkezet közös erőfeszí tése , - ez ahat-
milliós átalakítás - az olvasóterem berendezé-
sének megtervezése és kivitelezése. 
Köszönet mindazoknak, akik e munkában részt 
vállaltak. 

Azt mondtam, elsősorban középiskolások-
nak készült az uj létesítmény, de gondolnak itt 
a VTI-Vin. osztályosokra, a továbbtanuló fe l -



nőttekre i s , külön azokra, akik politikai okta-
tásban vesznek rész t . Ezek a feladatok határoz-
zák meg az olvasóterem állományának a kiala-
kítását, és az épület belső elrendezését . Többen 
látták már , van két olvasóterem, egy gyors t á -
jékoztatásra alkalmas szoba, minilapozgató és 
egy hangtár stúdió. 

Az emiitett feladatok határozták meg az o l -
vasóterem anyagának kialakítását, illetve to-
vábbi bővítését. Széleskörű általános olvasóter-
mi gyűjtemény kialakítására került so r , amely 
gazdag, érdemi válogatás a magyar könyvter-
mésből. Van itt 200-250 féle magyar és külföl-
di folyóirat i s . 
Az a célkitűzés, hogy a közművelődési könyvtár 
váljon az általános tájékozódás központjává ab-
ban jut kifejezésre, hogy a hagyományos é r t e -
lemben vett kézikönyveken kivül állandóan k é -
szenlétben tartják azokat a kiadványokat, ame-
lyeket a tapasztalatok szerint az olvasók sok -
szor igényelnek, illetve igényelhetnek. 

Bekerültek a gyűjteménybe azok a könyvek, 
amelyek valamilyen oktatási formában f o r r á s -
anyagként használhatók. A színvonalas irodal-
mi értékeket képviselő sorozatok szintén itt van-
nak az olvasóteremben. Egy-egy téma átfogó 
összefoglaló iradalmának kiválasztásakor külön 
figyelmet fordítottak azokra a müvekre, a m e -
lyekben bőséges bibliográfia található egy adott 
témáról . Gazdagítják az állományt tankönyvek, 
egyetemi segédkönyvek, és egyéb az oktató-ne-
velő munkát segitő kiadványok is . Megtalálható 
itt a különböző vetélkedők, tanulmányi ve r se -
nyek irodalma, és a nagyon keresett müvek egy 
példánya is, mintegy mozgó állományként. Meg-
vásárolják, - terveik szerint - azokat a müve-
ket is , amelyek egy-egy uj szakterület első pub-
likációi, s mindaddig megőrzik, itt ta r t ják , 
amig a témából összefoglaló mü meg nem je le-
nik. Ez a gyűjtemény egyidejűleg részt vállal 
a Fővárosi Szabó Ervin Könyvtár hálózatában 
kialakult feladatmegosztásból i s . A már meg-
lévő képzőművészeti, természettudományi, bio-
lógiai, zenei, műszaki és ugyancsak ennek az 
évnek első felében megnyíló földrajzi , néprajzi 
szakrészlegek mellett , itt i rodalmi- , nyelvi-
szakrészleget alakítanak ki . 

A könyvtárnak eme szakrészlegében te l jes -
ségre törekvően gyűjtik az 1945 után magyar 
nyelven megjelenő közművelődési szintű iroda-
lomtörténeti és kritikai, valamint nyelvészeti 
müveket. A nyelvi és az irodalmi gyűjtemény-
hez kapcsolódik az audió-vizuális részleg. 
Irodalomtanulást, nyelvtanulást segitő lemezek, 
kazetták, rádiófelvételek, diaképek, kivágatok 
képezik itt majd az állományt. Kísérleti jelleg-
gel nyer elhelyezést a hálózat első videofelsze-
relése is . így a terveik között szerepel a hang-

anyag kiegészítése video kazetták gyűjtésével. 
Ezek, - többek között - a televízióban már be-
mutatott az oktatásban és a közművelődésben 
jól hasznosítható irodalmi, művészeti és poli-
tikai dokumentum műsorokat tartalmaznak majd . 

Az olvasóterem tervezett szolgáltatásai kö-
zül talán érdemes kiemelni a telefonon történő 
gyorstájékoztatást . Azt, hogy könyvek, folyó-
iratok és egyéb információhordozók folyamatos 
feltárásával részt vállalnak a tanulmányi v e r -
senyekhez, pályázatokhoz, dolgozatokhoz össze -
állított irodalomjegyzékek készítésében. T e r -
veznek itt könyvtárhasználati foglalkozásokat, 
rendhagyó irodalomórákat és irodalmi esteket . 
Helyet adnak tehát tanóráknak, szakköri foglal-
kozásoknak, s mindehhez, szemléltető anyagot 
is biztosítanak. 

Az audiovizuális részlegben lemezekről, 
kazettákról át játszást vállalnak, s készítenek 
majd műsoros összeállításokat az iskolák, a 
társadalmi és mozgalmi szervek rendezvényei-
hez is. 

Tulajdonképpen csak ennyit, nem a tel jesség 
igényével terveikről, a Szabó Ervin Könyvtár á t -
gondolt,tudatos fejlesztési elképzeléseiről. Csak 
az e l ismerés hangján szólhatunk ar ró l is , aho-
gyan itt a munkát elkezdték, jóelőre kiválaszt-
va a felelős gazdát és munkatársait . Őszintén 
azt kivánjuk, hogy elképzeléseik maradéktalanul 
megvalósuljanak. Köszönjük, hogy a kerületi 
pártbizottság és a kerületi tanács segítőkész-
ségét érezhették minden lépésüknél. 

Hogy megy-e, mehet-e a könyvek által a vi-
lág elébb, az itt dolgozó lelkes gárdán nem fog 
múlni. De a segitő kezet az iskoláknak megke l l 
látniuk és el kell fogadniuk. De tudniuk kell a 
családoknak is a r ró l , hogy itt egy szakember 
gárda, - többségükben nőkről van szó - szom-
baton is és vasárnap is fogadja a gyerekeket, 
az érdeklődőket, értékes, hasznos időtöltést 
kínálva. 

Mit is kívánhatnánk mindezek után; kivánjuk 
az idelátogatóknak és azoknak, akik majd ide 
szoknak, s az itt dolgozóknak, hogy munkájuk-
ban nagyon-nagyon sok öröm legyen. Köszönöm 
a figyelmüket. 

Elhangzott: 1982. m á r c . 17-én. 



GRÓF KÁROLYI ISTVÁN 
FÓTI KÖNYVTÁRÁNAK KÉZIRATOS KATALÓGUSA RITKASÁGAINK 

A Fővárosi Szabó Ervin Könyvtár r i tkaság-
gyűjteménye f 09/4346 jelzet alatt őrzi azt a 
nagyformátumú, félbőr kötésű, 133 számozott 
lapból álló kötetet, amely az utolsó lapon olvas-
ható, 1843-ból származó francia nyelvű bejegy-
zés szerint gróf Károlyi István /1797-1881/ 
könyvtárának betűrendes katalógusát ta r ta lmaz-
za. A kézirat nem szerepel válogatott kézira ta-
ink Hajdú Helga által összeállított jegyzékében 
/1964 / , s mivel önálló kéziratkatalógusunk je -
lenleg még cédulaformában sincs, ezúton sze -
retnénk a figyelmet felhívni a jelentős művelő-
déstörténeti emlékre. 

Id. gróf Károlyi István a korán elhunyt Ká-
rolyi József gróf /1768-1803/ legidősebb fia 
volt, akit német anyanyelvű, de magyar érze l -
mű anyja Károlyi József végrendeleti kívánsága 
szerint Magyarországon, magyar szellemben 
nevelt. A nagyműveltségű, nemeslelkü fiatal 
grófot más hazafias kezdeményezések támoga-
tása mellett ott találjuk a Magyar Tudományos 
Akadémia alapitói között is , 20.000 forintos 
adományával. Bár a közéleti szerepléstől ko-
rán visszavonult, a szabadságharc alatt elvál-
lalta Pest vármegye főispánságát. Fóti birtokán 
a nemzetőröket személyesen részesítette kato-
nai kiképzésben és saját költségén felállította 
a Károlyi huszárezredet , amelyben fiai, Ede és 
Sándor is derekasan harcoltak. A szabadságharc 
bukása után börtönbüntetést szenvedett, mely-
ből 1850-ben csak súlyos váltságdíj fejében sza -
badult . Nevéhez fűződik a fóti kastély átépítése 
és a fóti templom építése Ybl Miklós tervei s ze -
rint /1845-1855/. Hamvai a családi sírboltként 
szolgáló altemplomban porladnak. 

Károlyi Mihály "Hit, illúziók nélkül" cimü 
emlékiratában kegyelettel emlékezik meg István 
dédapjáról, könyvgyűjtő tevékenységéről és a 
fóti kastély két termében álló hatalmas könyv-
tár ró l , amelynek a karzaton álló 18. századi 
gyűjteményében volt alkalma ifjúkorában meg-
ismerkedni többek között a nagy francia encik-
lopédiával. 

Az utódok által a XX. században már 80.000 
kötetesre fejlesztett könyvtár azonban - kéz i ra -
tunk bejegyzése szerint - 1843. juliusában, gróf 
Károlyi József és István fia gyűjtéseként még 
csak 6634 kötetet tartalmazott , melyből közel 
négyezer kötet francia nyelvű volt, 1087 angol, 
a többi német, latin, olasz, magyar, görög, hé-
be r , káld és s z i r . Ősnyomtatványt nem eml i ta 
katalógus, de a 16. századot már 18 mű képvi-
sel i . Közülük a legrégibb az 1518-as bázeli ki-
adású "De omnibus agriculturae". Több héber 

A müvek leírása tartalmazza a legszüksé-
gesebb bibliográfiai adatokat. A német nyelvű 
fejléc a következő adatok feltüntetését i r ja elő; 
a könyv elhelyezése /Nummer der Abtheilung, 
Nummer des Faches / , szerző, cim, kötetszám, 
formátum, a kiadás helye és éve, és a sor vé-
gén áll a többnyire kitöltetlen rovat a megjegy-
zések számára . Latin nyelvű munkáknál a s z e r -
ző neve a címlapi formában, rendszerint geni-
tivusban áll . A címeken felvett munkáknál a 
jelző általában, s olykor a prepozíció is há t ra -
vetve áll . Néhány esetben ismert szerző mü-
ve is a cimkezdetnek megfelelő betűrendi he -
lyen áll, pl. Montesquieu: De l ' e sp r i t des lois 
az "E" betűnél. 

A több kéztől vezetett katalógus 134 lapjából 
122 egészen vagy részben beir t , oldalanként 

szótár , illetve nyelvtan is található a zömében 
latin nyelvii antikvák mellett , melyek sorát egy 
angol nyelvű mű, "The history of the great e m -
pereur Tamerlan" zár ja 1597-ből. 

A magyar nyelvű kiadványok legrégebbike 
családi vonatkozású; az RMK I. 539. második 
könyveként leirt 1624-es gyulafehérvári "Exe-
quiae principales, azaz: halotti pompa . . . i s -
tenfélő. . .Károlyi Susannának. . . " . 1804-ből 
egy pesti kiadású "Héber grammatika" a r r a 
enged következtetni, hogy a héber nyelvvel fog-
lalkozó könyveket nemcsak kuriózumként gyűj-
tötte a család. A reformkori kiadványok közül 
szerepel a katalógusban Széchenyi: Világ / P e s t , 
1831/, Kossuth: Felelet gróf Széchenyi István-
n a k / P e s t , 1841/, Eötvös szerkesztésében a 
Budapesti árvizkönyv, Kuthy Lajos munkáinak 
négykötetes pesti kiadása /1841/ , Berzsenyi 
összes müvei /Buda, 1842/. 

Nagy számban jegyezték be a katalógusba 
az 1840-es években megjelent párizsi kiadású 
francia müveket. A legfrisebb megjelenési év 
1845, ez után nem került sor ujabb tételek be-
jegyzésére. 



Az értékes dokumentum 1945 tavaszán ke-
rült könyvtárunkba azzal a mintegy négyezer 
kötettel együtt, amelyet egy Károlyi grófnő, va-
lószínűleg Károlyi László özvegye bizott a Fő-
városi Könyvtár gondjaira, mivel a családi könyv-
tár megőrzését a fóti kastélyban nem tudta biz-
tosítani. /Az időpont d r . Remete László,a kö-
tetszám d r . Szász Károlyné szives szóbeli köz-
lé se . /Az állománybavétel és a feldolgozás azon-
ban még évekig váratott magára , feltehetően ab-
ból a meggondolásból, hogy a letétként átadott 
anyag tulajdonjogával a család még élni kiván. 
"09"-es riatkasággyüjteményünk egyik naplójá-

nak élén 1950. aug. 21 . - i keltezéssel , Szász 
Károlyné aláírásával áll a következő bejegyzés: 
"09/4001-től a gróf Károlyi anyagot dolgozzuk 
b e . " A "gróf Károlyi" eredetmegjelöléssel nap-
lózott tételek az 5352. tételig terjednek. /A 
többkötetes müvek is egy tételként kerültek ak-
kor még naplózásra . / 

Évkönyveinkben számszerű adatot vagy bár-
milyen hivatalos közleményt a Károlyi-anyag -
ról a jelentésekben, gyarapodási kimutatások-
ban nem találtam. Az 1949-1954. évi kötetben 
Nagy Borbála, a szerzeményezési csoport ak-
kori vezetője rövid közleményben ad hir t a fóti 
könyvtár egy részének állományunkba kerülésé-
ről , kiemelve 31 müvet, köztük a Diderot-
D'Alembert enciklopédia 3. kiadását, Michaud 
"Biographie universal le"-jét , Brunet: Manuel-
jét / a z Enciklopédia és Brunet ekkor már meg-
volt könyvtárunkban/, néhány RMNY-et és két 
antikvát. 

A hozzánk került kötetek között örömmel 
fedeztünk fel több olyan ritka müvet, amelyek 
már Károlyi István fóti katalógusában is s z e r e -
peltek, amint ezt a kötetekbe ragasztott "Bib-
liothèque ducomte Etienne Károlyi" feliratú ex 
librisek is megerősitik. Ezek közt van az e m -
iitett Michaud és Brunet, valamint a legrégibb 
kiadások közül Philippus Decius kommentárjai 
/Leyden, 1579/ és Platon Opera omniája / H . n . 
1578/, s még számos ritkaság, amelyek kuta-
tása már nem tartozik ismertetésünkbe. 

A Károlyi Mihály által 80.000 kötetesre be-
csült fóti könyvtár további mintegy 76.000 kö-
tetének sorsáról sajnos nincsen tudomásunk. 

Klinda Mária 

KIADVÁNYAINK Mindig szomorú alkalom egy-egy nekrológ-
bibliográfia megjelenéséről tudósítani. A jelleg-
zetesen fekete nyomású füzetecske azt jelzi: va-
laki elment; valaki, aki a magyar kulturának -
tehát mindannyiunknak - még igen sokat adha-
tott volna. 69 évesen távozott közülünk Jékely 
Zoltán költő, i ró , müforditó - és kollegiális 
büszkeséggel mondhatjuk - : könyvtáros. Hiszen 
1935-től 1941-ig, majd 1946-tól 1954-ig a Széché-
nyi Könyvtárban dolgozott, 1941 és 1945 kö-
zött pedig a kolozsvári Egyetemi Könyvtárban. 
Közel husz esztendőt töltött ezen a pályán, tö r -
ténelmünk válságos évtizedeiben. 

Persze életműve gerincét versei és műfor-
dításai adják. Erősen gondolati-intellektuális 
töltésű, elégikus-nosztalgikus hangulatu költé-
szete örök értéke a magyar l írának. 

Könyvtárunk e munkás életút lezárulásakor 
gondos összeállítású kisbibliográfiával rója le 
kegyeletét Jékely Zoltán előtt . S
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34 so r ra l , (a kézírások eredetének kérdésével 
nem tudtunk foglalkozni). Az 1-107. lap köny-
vek leírását adja A-Z-ig , viszonylagos szoros 
betűrendben, melyet helyenként pótlások bon-
tanak meg. A 109-110. lapon térképek követ-
keznek, majd a 110. lap aljától a 122. lapig 
"Supplément" bevezetéssel ismét könyvekhez 
következnek pótlások, rendszertelenül egyes 
betűkhöz. 



KANADAI KÖNYVTÁROSNŐK ÉLETÉBŐL 
M E T R O P O L I T A N T O R O N T O L I B R A R Y B O A R D . 

N E W S 1 9 8 2 . V o l . 8 . N o 2 . 

"A Fővárosi könyvtár nagy utat tett meg a t -
tól az időtől fogva, amikor még kisgyermekes 
anyának lenni súlyosbító körülménynek számí-
tott a munkábaállásnál." - Ezt aki je lentés t 
még akkor is örömmel olvassuk, ha ezúttal 
egyik laptársunk, a torontói könyvtári hiradó 
hasábjain jelent meg. 

A könyvtárak Kanadában is zömében nőket 
foglalkoztatnak. Munkavállalásuk okairól, a 
könyvtárban dolgozó családanyák helyzetéről, 
problémáiról közöl riportmontázst az emiitett 
lap ezévi februári száma. Az 50-es években 
még megbélyegezték azokat az asszonyokat, akik 
úgymond "elhagyták családjukat" és dolgozni 
mentek, a 70-es években azonban már a másik 
végletbe estek, és azokat nézték rosszalóan, 
akik háztartásbeliként otthon maradtak. A 80-
as évekre a dolgozó nők számának emelkedé-
sével a közvélemény is egyensúlyba került, és 
sem az egyik, sem a másik irányba nem fejt 
már ki társadalmi nyomást. Az Ontario vidéke 
női lakosságának 58 %-a, a 16 éven aluli 
gyermekét nevelő, dolgozó nő. Vannak, akik 
szabad választásból és vannak, akik anyagi 
kényszerűségből mennek dolgozni. Akármi le -
gyen is munkábaállásuk oka - gazdasági kény-
sze r , a kapcsolatteremtés igénye, önnállóság-
ra törekvés stb. - sikerük biztositéka a megbíz-
ható gyermekgondozó intézményrendszerben 
van. 

Legnehezebb a helyzetük a gyermeküket egye-
dül nevelő anyáknak, mert ha nem áll mellettük 
senki, vagy ők maguk akarnak független életet 
élni, egyrészt le kell mondaniuk a gyermekkel 
való állandó együttlét örömeiről , másrész t s a -
ját szükségleteiket, igényeiket is az utolsó hely-
re kell szorítaniuk. 

Az otthonmaradás és a munkábaállás között 
inkább csak a családosok választhatnak. Nagy-
ra értékelik már azt is , hogy a közvélemény 
nyomása nélkül dönthetnek szándékukról. 

Van, aki megpróbálja, és a szülési s za -
badság után visszamegy munkahelyére, a könyv-
tárba, de néhány hónap után be kell látnia, hogy 
munkája, háziasszonyi teendői és az anyasággal 
járó gondok között képtelen egyensúlyt teremteni. 
A riportalanyok nyilatkozata szerint csak akkor 
mennének vissza dolgozni, ha lehetőségük len-
ne a r r a , hogy rövidített munkaidőben dolgozza-
nak, vagy ha a könyvtárnak megbízható gyermek-
intézményei lennének, vagy nevelőnőt tudnának 

fogadni a gyerek mellé otthonra. 
Azokban a családokban, ahol a fé r j helyesli, 

természetesnek tar t ja ^zt, hogy felesége dolgoz-
zon, nem érzi tekintélye csorbításának, hogy 
nem ő egyedül tar t ja el a családot, sőt a ház tar -
tásban és a gyermeknevelésben is kiveszi a r é -
szét - az asszonyok nem kényszerülnek a hagyo-
mányos háziasszony- és anyaszerepre. Harmo-
nikus családi háttérrel és családi munkameg-
osztással nincs akkoraszakadás a könyvtárosnők 
karr ier jében, tovább tudnak haladni pályájukon. 
Szülés után visszamehetnek dolgozni, befejez-
hetik tanulmányaikat, vagy továbbképezhetik 
magukat, aktiv részt vállalhatnak társadalmi 
tevékenységekben, szervezetekben, érdeklődé-
si körüknek megfelelően tölthetik szabadidejü-
ket. 

A riportalanyok egyike elmondja, hogy csak 
rendkívül szigorú időbeosztással tudja fenntar-
tani a feladatai közti egyensúlyt. Csaknem órá-
r a , előre beosztja a hetét, s ha valami fölborul, 
felborítja az egész heti programot. De szerinte 
ez a feszitett tempó megéri, mert sokat tud vé-
gezni a munkahelyén, és mert csak igy tudják 
felhőtlenül élvezni a hétvégi együttlétet. A s z e r -
vezettség, a családi munkamegosztás sok t e r -
het levesz a válláról, sőt a gyerekeket is ön-
állóságra és felelősségtudatra neveli. "Ha ott-
hon volnék, minden kis apróságot velem végez-
tetnének" - mondja. 
Egy másik, vezető állásban dolgozó kolléganőnek 
két nagylánya segit a háztartásban és kistestvé-
rük ellátásáben, igy jut rá ideje és energiája, 
hogy megtanulja a számitógép kezelését és prog-
ramozását , s ezzel képes lesz alkalmazkodni a 
könyvtár uj számitógépes programjához. 
Okét nem érinti majd az "üres fészek szindró-
ma", nem fogják azt érezni, hogy gyermekük 
felnevelésével pályafutásuk lezárult , életük fő 
"munkája" befejeződött. Sőt ilyenkor nyilik iga-
zán lehetőségük a munkahelyi aktivitásra, s ezt 
legtöbben ki is használják. 
Ok elégedettek, mig a gyermeküket egyedül ne-
velő anyák örökké azt fogják érezni, hogy fel-
áldozták a saját életüket, karr ier jüket , lema-
radtak minden lehetőségről. 
Gyermekük önállóvá válásakor óriási l e m a r a -
dást kell behozniuk munkatársaikhoz képest. 

"Minden hasonlóság a véletlen müve". 

Összeállította: k . e . 

SZEMLE 



SZABÓ ERVIN VÁLOGATOTT MŰVEINEK ANGOL-AMERIKAI KIADÁSA 

Az egyik legtekintélyesebb angol-amerikai 
szociológiai kiadónál, a London-Boston szék-
helyekkel rendelkező Routledge and Kegan Paul-
nál néhány hete, 1982 elején jelent meg "Socia-
lism and social science. Selected writings of 
Ervin Szabó (1877-1918)" cimen könyvtárunk 
megszervezőjének és névadójának, első igazga-
tójának a marxizmus elméleti kérdéseivel, a 
nemzetközi és a magyar munkásmozgalommal, 
szociológiával, történeti, irodalmi és könyvtár-
ügyi kérdésekkel foglalkozó Írásaiból egy 215 
oldalas válogatás. 

Litván György, az MTA Történettudományi 
Intézete munkatársa és a (tudtommal) NSZK 
állampolgár és ott történészprofesszorként mű-
ködő Bak János szerkesztésében készült, Litván 
György 21 oldalas bevezetésével ellátott gyűjte-
mény az első nagyterjedelmü kiadvány angolszász 
nyelvterületen Szabó Ervin müveiből. 

A századeleji magyar társadalomtudomány 
időtállóságának ujabb példáját jelenti, hogy egy 
neves nyugati kiadóvállalat hatvannégy évvel a 
szerző halála után érdemesnek tartotta ezt a 
válogatást közrebocsátani. Nem minden előz-
mény nélkül. Szabó Ervin neve életében viszony-
lag széles külföldi szakkörök előtt vált i smer t -
té, nemcsak könyvtári és dokumentációs szem-

pontból, hanem munkásmozgalmi teoretikusok, 
orosz , francia, német angol stb. szocialisták 
és persze szociológusok előtt i s . Ezt nemcsak 
élvonalbeli külföldi folyóiratokban megjelent cik-
kei, hanem a közelmúltban kiadott kétkötetes 
levelezése is jól i l lusztrál l ja. 

Közel 60 éves szünet után a hetvenes évek 
óta megjelent nyugati szociológiatörténeti cik-
kekben, tanulmányokban, amelyek a Jászi Osz-
kár és Szabó Ervin irányításával működött egy-
kori Társadalomtudományi Társaság utóbbi vi-
lághírűvé lett egyes tagjainak, mint Lukács 
György, Mannheim Károly, Polányi Károly stb. 
korai tevékenységét is szemügyre vették, buk-
kant elő mind sűrűbben Szabó Ervin neve, aki-
ről elsőként Lukács György mondta ki, hogy 
"mindnyájunk tanítómestere volt". Ezek a sza-
porodóhivatkozások szinte előkészítették a ta-
lajt egy ilyen kiadványhoz. 
Igen nagy jelentősége van annak, a magyar 
tudományosság nemzetközi tekintélye szem-
pontjából nagy horderejű pozitívumnak, 
hogy már nemcsak a szocialista,hanme a 
tőkés országokban is kezd rangjára emel-
kedni egy kiváló tudósunk életműve. 

R. L. 

FÓRUM CSINÁLJUNK "SZEMÉLYI KULTUSZT" 

Igenis, kedves kolléga, hiába dörzsölöd a 
szemed, ez áll a címben; csináljunk személyi 
kultuszt! Mielőtt a szivedhez kapnál, gyorsan 
hozzáteszem, ne országosan, hanem a könyv-
táron belül, és ne egy személy körül, hanem 
soknak a t iszteletére . 

Hogy kikre gondolok? Nos , azokra a pálya-
társainkra, akik hosszú éveket töltöttek a Fő-
városi Szabó Ervin Könyvtár valamelyik egysé-
gében és kezük nyomát otthagyták, akkor is , ha 
ma már nyugdíjban, vagy - sajnos - a temető-
ben vannak. Azokra a Kőműves Kelemennékre 
gondolok, akik önmagukat a mészbe keverve, 
esetleg a nulláról indulva építettek fel és vezet-
tek évtizedekig egy-egy könyvtárat vagy osztályt, 
vagy beosztottként nevelték az olvasók és a f ia-
tal munkatársak nemzedékeit. Sajnos, ma az a 
helyzet, hogyha valaki aktiv dolgozóból nyugdí-
jassá válik, még szűkebb környezete is miha-
mar elfelejt i . A régebbi dolgozók még egy da-
rabig emlékeznek rá , de jönnek az ujak, akik 

csak hirből vagy még úgysem ismerik . így azu-
tán előfordulhat, hogy az idős, munkában és 
megbecsülésben megőszült kollegának a mind-
össze kéthetes munkaviszonnyal rendelkező 
"fruska" akarja megmagyarázni a könyvtárat, 
ha a nyugdíjas esetleg olvasóként jelentkezik 
régi munkahelyén. 

Hogyan lehetne ezen az áldatlan állapoton 
segíteni ? Azt hiszem, nincs egységes orvosság. 
A magam részéről csak egyetlen ötlet: a szű-
kebb közösség minden nyugdíjazáskor önmaga 
döntse el , rászolgált-e a régi munkatárs, hogy 
emlékezzenek rá . Ha igen, kérjenek tőle fény-
képet és azt akasszák fel a munkaszoba falára , 
azzal a felirattal , hogy X. Y tói . . . . i g 
vezette a könyvtárat; volt tájékoztatós; gondoz-
ta a katalógust; vagy Uram bocsá ' , takarította 
a könyvtárat. /Tudok olyan idős takarító kolle-
ganőről, aki bízvást megérdemelné e z t . / Ha a 
kollektíva nem kér fényképet a búcsúzótól, ak-
kor az illető bizony elgondolkozhat azon, hogy 
hol hibázott. 



A volt kollegák képét naponta látó uj dolgo-
zók Így esetleg már ismerősként köszöntenék 
a betérő idős pályatársat. Olyat is el tudok kép-
zelni, hogy a KISZ egy-egy csoportja nem o r -
szágos nagyságok nevét veszi fel, hanem érde-
mes elődeink közül valakiét. 

Ha nincs igazam, vitatkozzatok velem! 

Hiripi Lajosné 

NEM ŐSNYOMTATVÁNY A "TŰZESŐ" ! 

Előző számunk "Rólunk szól" rovata meg-
jegyzés nélkül közölte az Est iHir lapezévi febr . 
16-i számában megjelent " É r t é k e s ő s n y o m -
t a t v á n y . E g y s z e r v o l t B u d á n t ű z e s ő " 
cimü hiradást , mely egy a könyvtárunk bir toká-
ban levő XVI. századi egyleveles nyomtatványt 
kiván ismertetni, a hasonmás kiadás megjelené-
se kapcsán. Sajnos, pontos évszám csupán a cik-
kecske végén szerepel s igy csak ott derül ki a 
figyelmes olvasó számára , hogy a nevezetes 
nyomtatvány semmiképpen sem lehet ősnyom-
tatvány, mert a fametszeten ábrázolt esemény, 
a budai lőportorony felrobbanása 1578-ban tö r -
tént, 1500 után viszont már nem beszélhetünk 
ősnyomtatványról. 

Az antikvaként is becses nyomtatvány pontos 
cime egyébként - eredeti ortográfiával - "Newe 
zeyttung auss Hungeren von Ofen und P e s s t " s 
készítője, valamint nyomtatásának helye tud-
tunkkal még ismeretlen. Georg Mack nürnbergi 
mester neve csupán a metszethez ragasztott , de 

attól független szöveges rész impresszum ada-
tában szerepe l (a tévedést okozó " bey Georg 
Macken " alakban). Ehhez a fenti metszetnél ko-
rábbi, 1577-es nyomtatványhoz viszont e rede-
tileg egy valóban id. Georg Mack által készített 
fametszet tartozott - mint az fakszimilénk meg-
jelenése után kiderült - csakhogy az nem pest-
budai, hanem egy üstökös feltűnésével kapcso-
latos nürnbergi ábrázolás "Verzaichnuss des 
Cometen so im Novemb. in disem 77. j a r . . . 
gesehen worden" cimen. (Fakszimiléje megta-
lálható Strauss, Walter R . : The German single-
leaf woodcut 1550-1600. New York, 1976. cimü 
munkájában/Vol. II. 648. / az Országos Széché-
nyi Könyvtár segédkönyvtárában.) 

Hogy a Tűzeső néven ismert metszethez e r e -
detileg milyen szövegrész tartozott , egyelőre 
felderítetlen, mivel az egyetlen általunk ismert 
zürichi /va r iáns / példány a miénkhez hasonlóan 
csonka. 

Klinda Mária 

EZ TÖRTÉNT 
A FELNŐTT KÖNYVTÁRBAN 

Az általános iskolák VIII. osztályosai, gim-
náziumi osztályok és szakmunkástanulók i smer -
kedtek a könyvtári szolgáltatásokkal a kelenföl-
di , a kőbányai, a Mosolygó Antal uti és a Kulich 
Gyula tér i könyvtárakban. A március 17-én meg-
nyílt Kertész utcai könyvtár uj olvasóterme, 
nyelvi és irodalmi szakrészlege "Bemutatkozunk" 
sorozata keretében elsősorban a Madách Gim-
názium osztályai, a kerület pedagógusai és a 
szakszervezeti könyvtárak munkatársai i smer -
kedtek szolgáltatásaikkal. 

Érettségizőknek szervezett irodalmi előa-
dássorozata keretében - a kelenföldi könyvtár-
ban - Szegedy Maszák Mihály irodalomtörténész 
Németh László munkásságát ismertet te , majd 

az Iszony cimü regényét elemezte. Más alka-
lommal d r . Horváth Mária nyelvész "A magyar 
nyelv és stilus" cimmel tartott előadást. 

Lcrincen a Steinmetz Gimnázium III. osztá-
lyos tanulóinak Villonról tartott előadást Juhász 
István. Erzsébeten pedig a 27-es könyvtár és 
a Csili közös rendezésében Sütő András; A szu-
zai mennyegző cimü drámáját elemezte Berkes 
Erzsébet krit ikus. 

A Karinthy Frigyes uti könyvtárban a Dolgo-
zók Esti Gimnáziuma hallgatói részére a követ-
kező előadások voltak; "Költészet és zene", 
"Magyar népszokások", "A mai magyar f i lm". 

Aktuális gazdasági és politikai kérdésekről 
tartott előadást Kőbányán a Leövey Szakközép-
iskola tanulói részére d r . Zafir Mihály. 

Ferge Zsuzsa szociálpolitikai kérdésekről 
beszélgetett a kelenföldi könyvtár fiataljaival, 
Csernai Zoltán iró pedig a sc i - f i irodalom ki-
alakulását ismertette a 6-os könyvtár olvasói-
val. * 



A GYERMEKKÖNYVTÁRAKBAN 
Több mint ötven alkalommal tartottak könyv-

tárbemutató foglalkozást a hálózat gyermekkönyv-
tárai és részlegei az elmúlt két hónapban / l - e s 
3 - a s , 3 /1 - e s , 5-ös , 6 -os , 7 /3 -as , 8 /1 -es , 12-
es , 21/2-es , 24-es, 24 /1-es , 27-es, 27/2-es , 
28-as , 30/1-es , 30/2-es , 44-es, 4 8 / 4 - e s / . A 
könyvtárosok játékos fejtörők, a tananyaghoz 
kapcsolódó témák megoldásával ismertették 
meg kis olvasóikat a kézikönyvek, a katalógusok 
és egyéb könyvtári szolgáltatások helyes igény-
bevételével. 

"Az irás és a könyv története és a könyvnyom-
tatás" cimmel hallhattak előadást két alkalommal 
a XIV. kerületi Nevelőotthon VI., VII. osztályos 
tanulói az Ilka utcai könyvtárban. Ugyancsak a 
fenti témakörben tartott foglalkozást a 6-os könyv-
tárban Jakócs Tamásné VII. osztályosoknak. 

A Liszt Ferenc té r i könyvtárban Czine Mi-
hály irodalomtörténész Móricz Zsigmond mun-
kásságát ismertette a gimnáziumba készülő 
Vin. osztályosoknak. Más alkalommal Bóta Gyu-
láné Fekete István: Tüskevár és Halasi Mária: 
Egyszer csak csengetnek cimü könyvét mutatta 
be alsótagozatos gyerekeknek. 

Benedek Elekről, Móra Ferencről és Pus -
kinról emlékeztek meg a kelenföldi könyvtárban. 
A Menyecske utcai fiókban pedig rendhagyó i ro-
dalomórákon foglalkoztak Radnóti Miklós költé-
szetével, Móra Ferenc irói munkásságával és 
Fekete István: Tüskevár cimü regényével. 

"A sci-f i irodalom kialakiiásától napjainkig" 
cimmel szervezett előadást a Karinthy Frigyes 
uti gyermekrészleg a Bogdánfy uti általános i s -
kola tanulóinak. 

Havas Judit előadóművész közreműködésé-
vel Ady Endre költészetével ismerkedtek a ke-
lenvölgyi könyvtár kis olvasói. 

A kőbányai könyvtárban Arany János Toldi -
járói tartottak összefoglaló órát , a 12/2-es fiók-
ban pedig József Attila és Juhász Gyula költésze-
tével foglalkoztak. 

Kortárs költők gyermekeknek irt verseivel 
ismerkedtek az újpesti Munkásotthon uti könyv-
tá r olvasói. 

Vers - és prózamondó versenyt szerveztek 
a kőbányai és a San Marco utcai könyvtárban. 

Elsősorban a történelmi ismeretek elmélyí-
tését szolgálták a következő előadások: "Török-
világ Magyarországon", "István királytól a mo-
hácsi vészig", "A ta tár járás" ,"IV. Béla" / k e -
lenföldi könyvtár/ , az államalapításról és a r e -
formkorról tartottak foglalkozást a Menyecske 
utcai fiókban III. és IV. osztályos tanulóknak. 
A honfoglalás kori magyarok életéről és a Rá-
kóczi-szabadságharcról beszélgettek a Karinthy 
Frigyes uti könyvtárban. A foglalkozásokat La-

katos Lajos versmondása i l lusztrálta. 
"A feudalizmus Magyarországon" és "Ha-

zánk felszabadulása" volt a cime a 12/2-es f i -
ókban megtartott , a tananyagot kiegészítő könyv-
tár i órának. A 21/2-es fiókban "Mátyás és ko-
r a" , a 3 2 / l - e s könyvtárban pedig "Az ókori 
Róma", "Honfoglalás", "A feudális állam kiala-
kulása" cimmel tartottak foglalkozásokat a gye-
rekeknek. 

Tél - farsang- tavasz témakörben szinte vala-
mennyi gyermekkönyvtár tartott vidám rendez-
v é n y t / l - e s , 3 -as , 3 /1 - e s , 7 /3 -a s , 12-es , 24-
e s , 27-es, 30 /1-es , 30 /2-es , 34/2-es és a 
4 8 / 2 - e s / . 

Óvódások, és alsótagozatos napközis csopor-
tok több helyen - 3 -a s , 7 /3 -as , 24-es , 3 5 - ö s -
meselemezek hallgatása segítségével ismerked-
tek meg az állatok hangjával. 

Az ismeret ter jesztő előadások közül é rde-
mes kiemelni: "Az ősember barlangjától a gó-
tikus csucsivig" / 3 - a s / , "Élet a tengerben" 
/ 2 4 / l - e s / , "Az élettelen természet" / 4 8 / 4 - e s / . 

"Kellemes kanyaró" cimmel az egészség 
megóvásáról beszélgettek a soroksári könyvtár-
ban. 

Mesefilm vetítés, meseóra , hanglemez hal l -
gatás volt a következő könyvtárakban: l - e s , 3 /1 -
e s , 3 /2 -e s , 7 /3 -as , 12-es, 12/2-es , 2 l / 2 - e s , 
24/1 - e s , 27 /4-es , 32-es , 35-ös , 48-as , 48 /2-
es , 48/4-es . 

Több könyvtár szervezett múzeumlátogatást 
az elmúlt időszakban. A Lehel uti gyermekkönyv-
tár a Bartók Emlékházba, a soroksári pedig a 
Közlekedési Muzeumba vitte el olvasóit. 

A földrajzi témákban megtartott előadások 
közül emlí tésre méltó d r . Móczán László Kana-
dáról szóló előadása / 6 - o s könyvtár/ , amelyet 
saját készítésű diafilmmel illusztrált."Mit kell 
tudni a Szovjetunióról?" "Mit kell tudni Buda-
pes t rő l?" / 3 2 / l - e s könyvtár/ ugyancsak f i lm-
vetítéssel összekötött előadások voltak. "Buda-
pesti séták" cimmel Mihályi Imréné és Kovács 
Mariann tartott szines foglalkozást a 48/4-es 
könyvtárban. Kolombusszal és Magellánnal i s -
merkedtek a kőbányai könyvtárban. 

* 

A ZENEMŰ- ÉS HANGTÁRAKBAN 
A BMK, a 3-as könyvtár és a XI. kerületi 

Állami Zeneiskola, valamint a Bikszádi uti á l -
talános iskola szervezett színvonalas hangver-
senyt, amelynek keretében a Berlini Zeneisko-
la vonószenekara mutatkozott be a nagyszámú 
közönség előtt . 

A Svéd Sándor hanglemez klub programjai -
ban Kodály Zoltán, Bartók Béla Chopin müvei 
szerepeltek az elmúlt időszakban. 

A Karinthy Frigyes uti könyvtár zenei rész-



lege hat előadásból álló sorozatot inditott, amely-
nek keretében különböző korszakok zenéjét és 
képzőművészeti irányzatait mutatják be . A so-
rozat cime: "A zene és képzőművészet az ős -
kortól napjainkig." 

A kőbányai könyvtárban "A dzsessz története" 
cimmel szerveztek foglalkozást. 

* 

Kiss Jenő főigazgató az NSZK Könyvtáros 
egyesülete meghivására kéthetes tanulmányúton 
vett rész t . 

* 

Március 23-án finn egyetemi könyvtárosok 
ismerkedtek a központi könyvtár munkájával. 

Március 24-én a 3-as könyvtár munkaérte-
kezletet tartott . 

* 

Szinvonalas szakmai klubnap szinhelye volt 
a 12-es könyvtár olvasóterme 1982. ü l . 24-én. 
Benjámin Judit, Móricz Katalin és Vazinay Má-
r ia tartottak gondolatébresztő előadást a há t rá -
nyos helyzetű olvasókkal való foglalkozásokról 
és a közművelődési könyvtárak további lehető-
ségeiről , te véke ny s égükr ől. 
Az előadásokat beszélgetés követte. Kár, hogy 
a KISZ és a szakszervezet szervezése csak 9 
érdeklődőt tudott összegyűjteni, az l - e s , a 7-
e s , a 12-es , a 32-es , a 36-os ;a 37-es , a 44-
es és a Mozgó könyvtár munkatársai közül. 

Forgács Tiborné 

"BARÁTUNK A KÖNYV ÉS A MÚZEUM" 

A Magyar Úttörők Szövetségének Budapesti 
Elnöksége, a Budapesti Történeti Muzeum és a 
Fővárosi Szabó Ervin Könyvtár 1981 decemberé-
ben pályázatot inditott "Barátunk a könyv és a 
muzeum" cimmel, felső tagozatos általános i s -
kolai tanulók számára . 

A játék két fordulóból állt, s 5 fős közössé-
gek /ő r sök , szakkörök s tb . / jelentkezhettek r á . 
Az első forduló feladatlapjainak megoldásával 
a gyermekek játékos uton ismerkedhettek meg 
a középkori Buda történetével, a királyi palota 
és a polgárváros lakóinak életmódjával. 
A kérdések megválaszolásához szükséges volt, 
hogy a résztvevők megtekintsék a Budapesti Tö r -
téneti Muzeum "A középkori Buda királyi várpa-
lotája és gótikus szobrai" cimü állandó kiáll í tá-
sá t , s a látottakat kiegészítsék a könyvtárban 
végzett kutatómunkával, olvasmányélményeik-
kel. 

Az első fordulóban közel 800 úttörő vett r é sz t , 
legtöbben a H. / 37 -es k t á r / , a XI. / 3 - a s és 6-os 
k t á r / , a x n . / 38 -as k t á r / , aXVI. / 3 2 - e s k t á r / 
és a XVm. / 24 -e s k tár / kerületből, de nagyon 
szinvonalas munkát végeztek a VII . /2-es k tár / 
és a x n i . / 10 -es gyermekkönyvtár/ kerületi pa j -
tások is . 

A feladatlapok értékelése után a következő 
12 csapat /62 gyerek/ jutott a döntőbe: 

II. ke r . 37-es könyvtár "Természetbará t ő r se" , 
Fenyves ut. 1. s z . alatti ált . isk. t ö r -
ténelem szakköre, 

XI .ker . Egry József u . 3 /11 . s z . alatti á l t . i sk . 
"A" csapata, 
Menyecske u. 2. sz . alatti á l t . i sk . 
VIII. c . osztályosai, 

XII .ker . "Kelen József ált . isk." /Virányos ut 
48 . / "Muzeumbarát" szakkörének há-
rom csapata, 
Mártonhegyi ut 34. sz . alatti á l t . i sk . 
VII.b. osztályosai, 

XVII.ker. Göcsej u .30 . sz . alatti á l t . i s k . c s a -
pata, 

XVM.ker . Vörös Hadsereg u. 10C. sz . alatti 
á l t . iskola csapata, 

XIX.ker. Berzsenyi u . 8 . sz . alatti ált . iskola 
két csapata. 

Bár a döntőbe nem kerültek, de addigi jó 
munkájukért közel harminc gyerek 100,- továb-
bi kétszáz pedig 50 , - forint értékű könyvvásár-
lási utalványt, illetve többen könyvet kaptak ju-
talmul. 

A döntőre 1982. március 19-én, a Budapesti 
Történeti Muzeumban - a Forradalmi Ifjúsági 
Napok eseménysorozatának keretében - került 
s o r . 

A kérdések a "három tavasz"/!848. március 



15. , 1919. március 21. , 1945. április 4/ e se -
ményeihez és történelmi jelentőségéhez kapcso-
lódtak. 

Izgalmas verseny után a játék nyertesei a 
XVIII. ker . Vörös Hadsereg uti, második helye-
zettjei a XI. ker . Egry József utcai általános 
iskola tanulói, harmadikok pedig a 37-es könyv-
tár "Természetbarát őrsének" tagjai lettek. A 
dijazott csapatok tagjai egyénenként 300,- Ft-os , 
250, -Ft-os és 200,- Ft-os, a döntő többi részt -

vevője pedig 100,- Ft-os könyvvásárlási utalványt 
nyert. 

A most befejeződött pályázatban az általános 
iskolák, a muzeumok és a gyermekkönyvtárak 
sikeres együttműködése mellett az olvasás é sa 
vizuális kultura egymásraépülésének egyik uj le -
hetőségét látjuk, s reméljük, hasonlókra a jö-
vőben is sor kerül. 

Bánhegyi Gyuláné 

HÍREK 
PÁRTHEREK 

Március 18-án a pártvezetőség pártépitési kér -
désekkel foglalkozott. A meg-
beszélésen részt vett Kovács 
Lajos,a VIII. kerületi pártbizott-
ság munkatársa. 

Március 30-án az MSZMP VIH. Kerületi Bizott-
ságával közös rendezésben pár t -
napot tartottunk. Drecin József 
a művelődési miniszter helyettese 
gazdaságpolitikai kérdésekről tá-
jékoztatta a hallgatóságot. Elő-
adásában kitért a könyvtárügy hely-
zetére. 

KISZ HÍREK 

1982-es turaterv 

Május 16. félnapos. 
Találkozó; Battyhány tér , 11-es autóbusz vég-

állomása. 

Útvonal: Árpád-kilátó - Hármashatár-hegy -
Virágos nyereg - Csucs-hegy (turistaház) -
Solymári völgy (Bécsi ut). 

Junius 27. egynapos. 
Találkozó: Engels té r , buszvégállomás. 
Útvonal: Dobogókő - Rám szakadék - Dömös -

hajóval vissza Budapestre (Jászai Mari tér) . 

Julius, kétnapos. 

Sátortábor Horányban. 

Autusztus 14-15. kétnapos. 
Találkozó: Keleti pályaudvar. 
Útvonal: Eger (1 nap)-Szilvásvárad (1 nap). 

Szeptember 12. félnapos. 
Találkozó: Moszkva tér , 28-as autóbusznál. 
Útvonal: Zugliget (libegő) - János-hegy - Tün-

dér szikla - Zugliget. 
» 

Október 17. félnapos. 
Találkozó; Batthyány t é r , HÉV végállomás. 
Útvonal: Pomáz - Csobánka - Oszdy tető -

Csobánka - Pomáz. 

* * * * * * 

SZAKSZERVEZETI HÍREK 

Hazánk felszabadulásának 37. évfordulójára emlékeztünk március 31.-én a Toldi Moziban ren-
dezett ünnepségen. Az irodalmi műsor után Mátrai Mátyás főigazgató helyettes kitüntetéseket és 
törzsgárda jutalmakat nyújtott át . Ezután Bacsó Péter Tegnapelőtt c . filmjét vetítették le Intézetünk 
munkatársainak. 

Bizalmi választásra került sor a következő könyvtárakban: 

I. - XII. kerület: 
11. sz. főkönyvtár bizalmi Téri Tiborné, aki egyben főbizalmi, 

bizalmi h. Vasvári Béláné. 

38. sz . " bizalmi Porogi Gabriella, aki egyben főbizalmi helyettes, 
bizalmi h. Szatmári Istvánné. 



IV. - X V . kerület: 

28. sz . főkönyvtár bizalmi Somogyiné Simon Ágnes, aki egybe ^főbizalmi , 
bizalmi h .Pancza Lászlóné, 

34. sz . főkönyvtár bizalmi Szőllősi Istvánné, aki egyben főbizalmi helyettes, 
bizalmi h . Vuncs Józsefné. 

V. - VI. kerület: 

1. s z . főkönyvtár bizalmi Bolgár Ágnes, 
bizalmi h . Fodor Zoltánné, aki egyben főbizalmi. 

10. sz . könyvtár bizalmi Neidenbach Anikó, aki egyben főbizalmi helyettes, 
bizalmi h . Varga Béláné. 

1. sz . gyerekkönyvtár bizalmi Oláh Mihályné, 
bizalmi h . Kovács Beatrix. 

VII.-XIV. kerület: 

2. s z . könyvtár 
5. sz . könyvtár 

18. sz . könyvtár 
22. sz . könyvtár 
43. sz . könyvtár 

XI.-XXII. kerület; 

3. sz . főkönyvtár 

13. sz . könyvtár 

XVI.-XVII. kerület: 

32. sz . főkönyvtár 

36. sz . főkönyvtár 

XVIII.-XIX. kerület; 

24. sz . könyvtár 

25. sz . főkönyvtár 

bizalmi Szepesi Zsuzsa, 
bizalmi Kiss Istvánné. 
bizalmi Tóthné Kapitány Anna. 
bizalmi Szuromi Éva, aki egyben főbizalmi helyettes, 
bizalmi Major Ildikó, aki egyben főbizalmi. 

bizalmi Roy Gizella, aki egyben főbizalmi, 
bizalmi h . Gondos Mihályné, 
főbizalmi helyettes Gehér Józsefné. 
bizalmi Kovács Lászlóné. 

bizalmi Tóth Sándorné, aki egyben főbizalmi helyettes, 
bizalmi h . Kucska Zsuzsa. 

bizalmi Végvári Lászlóné, aki egyben főbizalmi, 
bizalmi h . Drexler Béláné. 

bizalmi Farkas Jánosné, aki egyben főbizalmi helyettes, 
bizalmi h . Tarrné Both Annamária. 

bizalmi Berta Márta, aki egyben főbizalmi, 
bizalmi h . Ecsedi Éva. 

SZEMÉLYZETI HÍREK 
K i t ü n t e t é s e k 

Nyugdíjba vonulása alkalmából; 
Kepes Ágnes az l - e s sz . gyermekkönyvtár vezetője a Munka Érdemrend ezüst fokozatát, 
Szabó Károlyné a gazdasági főosztály munkatársa a FSZEK kiváló dolgozó kitüntetést kapta meg. 

A Forradalmi Ifjúsági Napok alkalmából: 

Miniszteri dicséretben részesült Vörösmarti Ágnes a 3-as könyvtár dolgozója. 

Hazánk felszabadulásának 37. évfordulóján FSZEK kiváló dolgozó kitüntetést kaptak; 
Grillmayer Anna ;gazdasági főosztály, 
Karbach Erika,szociológiai dokumentációs osztály, 
Pataki Ferenc,kiváló társadalmi tevékenységéért, a Könyvtári Hiradó sokéves szerkesztői munká-
j á é r t , bibiiográfiaii osztály, 



Sankó Istvánné,gazdasági foosztály, Váradiné Kopré Judit,3-as kvt . , 
Szőke Angéla,szerzeményezési és feldolgozó oszt. V u n c s jÔ Z Sefné,34-es kvt . , 
Tamási Ju l ia , l -es kvt . , Z s á k Lajosné,gazdasági főosztály. 
Téri T iborné , l l - es kvt . , 

B e t ö l t e t l e n á l l á s h e l y e k : 

központ olvasószolgálati osztály 

hálózati és felügyeleti osztály 

kőbányai főkönyvtár 

kelenföldi főkönyvtár 

XIX.ke r .23 /5 . sz . fiókkönyvtár 

XIII .ker. 4. sz . könyvtár 

csepeli főkönyvtár 

csepeli iskolában működő kettős 
funkcióju könyvtá r /30 /4 . s z . / 

XII .ker . főkönyvtár gyermek-
részlege 

Jelentkezni a személyzeti és oktatási 

munkakör 

kölcsönző könyvtáros 

repülősök / 3 fő/ 

gyermekkönyvtáros 
zenei könyvtáros 

tájékoztató könyvtáros 

műszaki könyvtáros 

könyvtáros 

zenei könyvtáros 

fiókvezető 

gye rmekköny vtáros 

osztályon lehet! 

végzettség 

középfokú 

könyvtárkez. v.kép.nélküli 
/400 Ft munkaköri pótlék!/ 

közép-vagy felsőfokú 
felsőfokú 

felsőfokú 

középfokú 

közép- vagy felsőfokú 

felsőfokú 

pedagógus-könyvtáros 

felső vagy középfokú 

Társadalmi munkájukért jutalomban részesültek: 
FSZEK ifjú kiváló dolgozó: 

Bende Magdolna,HFO, 
Lánczi Ágnes,olvasószolgálati osztály, S z a b ó sándorné,gazdasági főosztály, 
Téchy Tünde,22-es kvt. Bárczi Andrásné,25-ös kvt. 

S z ü l e t é s 

Bendzselné Mráz Borbálának / 6 - o s könyvtár/ Tamás nevü kisfia, Szőgyi Lenkének/39-es kvt . / 
Gábor nevü kisfia, Jákfalvyné Bozzai Katalinnak /37-es kvt . / Márta nevü kislánya, Balogné 
Varga Zsuzsának /30 -as kvt . / Mária nevü kislánya született. 

A szülőknek és a kisbabáknak jó egészséget kivánunk ! 

A M KE Ifjúsági Szekciója 1982. április 7-8-án A KÖNYVTÁRKEZELŐI TANFOLYAM IRÁSBE-
Ilódmezővásárhelyen ülést tartott , melynek té- LI VIZSGÁJA 1982. VI. 09-én, A SZÓBELI VI. 
mája az egvéni olvasóirányitás és a fakultáció 10. - 11-én LESZ. 
könyvtári következményei voltak. KÉRJÜK A KÖNYVTÁRVEZETŐKET, SEGIT-
Könyvtárunkat Barczi Ilona,a HFO és Téchy SÉK TANULÓ MUNKATÁRSAIKAT AZ ERED-
Tünde a 22-es könyvtár munkatársa képviselte. MÉNYES FELKESZULESBEN 


